PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.04.2019

                      № 184а
Об утверждении Положения об аудиторских проверках бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Парабельский район»

Руководствуясь статьями 113, 114 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности», решением Думы Парабельского района от 21.04.2005г. № 20 «О порядке распоряжения и управления муниципальной собственностью Парабельского района», решением Думы Парабельского района Томской области от 21.09.2017 № 34 «Об утверждении Положения о порядке создания и управления муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования «Парабельский район», в целях усиления контроля деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Парабельский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «Об аудиторских проверках бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Парабельский район» согласно приложения.

2. Контроль за исполнением возложить на Первого заместителя Главы района  Е.А. Рязанову.

Глава района                                                                                                                             А.Л. Карлов
Приложение
к постановлению Администрации
Парабельского района от  05.04.2019 № 184

Положение

Об аудиторских проверках бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Парабельский район»
I. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение об аудиторских проверках бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Парабельский район» (далее по тексту – Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», в целях усиления контроля деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Парабельский район», для обеспечения квалифицированного анализа при решении вопросов, связанных с оценкой финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Парабельский район».
1.2. Учредителем муниципального унитарного предприятия выступает муниципальное образование «Парабельский район» в лице муниципального казенного учреждения Комитет по управлению муниципальным имуществом Парабельского района (далее – Комитет) на основании решения Главы Парабельского района. Решение о создании муниципального предприятия принимается в форме постановления Администрации Парабельского района.

1.3.  В соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»:

 - контроль за деятельностью унитарного предприятия осуществляется органом, осуществляющим полномочия собственника;

- собственник имущества унитарного предприятия принимает решения о проведении  аудиторских проверок унитарного предприятия.
- бухгалтерская отчетность унитарного предприятия в случаях, определенных собственником имущества унитарного предприятия, подлежит обязательной ежегодной аудиторской проверке независимым аудитором.
II. Условия проведения аудиторских проверок муниципальных унитарных предприятий.

2.1.  Обязательный аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности  муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Парабельский район» проводится в случаях, если объем выручки от продажи продукции (продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг) предприятий за предшествующий отчетному год превышает 50 миллионов рублей или сумма активов бухгалтерского баланса по состоянию на конец предшествующего отчетному года превышает 50 миллионов рублей.

2.2. Заказчиком на размещение заказа на оказание услуги и заказчиком услуги по проведению обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципального унитарного предприятия является само муниципальное унитарное предприятие.

2.3. Заключение договоров на проведение ежегодных обязательных аудиторских проверок годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности унитарных предприятий осуществляется в срок до 1 марта года, следующего за отчетным периодом, с аудиторской организацией или индивидуальным аудитором, определенными путем проведения открытого конкурса в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
2.4.  Муниципальные унитарные предприятия заключают договор на осуществление аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности  предприятия по итогам работы не более трех отчетных периодов.

2.5. Копия аудиторского заключения предоставляются муниципальными унитарными предприятиями в Комитет по одному экземпляру отчета не позднее 25 марта года, следующего за отчетным годом.

Ответственность за своевременное заключение договора на проведение аудита годовой бухгалтерской отчетности и предоставление информации в Комитет несет руководитель муниципального унитарного предприятия.

2.6.  Инициативный аудит муниципальных унитарных предприятий проводится с согласия Главы Парабельского района, оформленного в форме распоряжения Администрации Парабельского района.
Оплата услуг аудиторских организаций по инициативному аудиту осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных в бюджете Муниципального образования «Парабельский район», путем внесения в него изменений.

2.7. Муниципальным унитарным предприятиям, в отношении которых начата процедура приватизации, с целью определения состава подлежащего приватизации имущественного комплекса, для достоверного составлении передаточного акта проводить аудит бухгалтерской отчетности. Аудиторское заключение по результатам оказания аудиторских услуг должно соответствовать требованиям, установленным к его содержанию, указанным в пункте 2 статьи 6 Федерального закона от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности».

2.8. Муниципальные унитарные предприятия, в отношении которых установлены и подтверждены факты наличия состояния банкротства или угрозы сохранности муниципального имущества, подлежат годовому аудиту по расширенному техническому заданию, дополненному положениями аудита эффективности финансово-хозяйственной деятельности предприятия. Заказчиком на проведение расширенного годового аудита таких муниципальных унитарных предприятий выступает Комитет.

III. Контроль за деятельностью муниципальных унитарных предприятий

3.1. При рассмотрении итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий учитывать результаты аудиторских проверок по итогам предшествующего отчетному году.
Заместитель главы района-

Управляющий делами

А.А. Костарев

PAGE